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PORTICI   - ERCOLANO   - SAN  GIORGIO A CREMANO -   SAN SEBASTIANO  AL VESUVIO 

 
 
 
 

1) QUESITO: La polizza provvisoria deve essere intestata all’Amministrazione aggiudicatrice C.U.C. tra i 

comuni di Portici, Ercolano, San Giorgio a Cremano e San Sebastiano al Vesuvio ovvero alla Stazione 

Appaltante Città di Ercolano, Corso Resina, 39 80056 Ercolano (NA)? 

 

RISPOSTA: La polizza provvisoria deve essere intestata alla Stazione Appaltante Città di Ercolano, 

Corso Resina, 39 80056 Ercolano (NA). 

 

2) QUESITO: In merito a quanto indicato a pag. 15 e 16 del disciplinare relativamente al numero di pagine 

da elaborare nel Progetto tecnico: 

 Per il punto a)  massimo 150 pagine 

 Per il punto b1 e b2 in tabella sono riportati un numero di pagine pari a 90 mentre nella nota 

sottostante 30. Quale è il numero di pagine corretto? 

 

RISPOSTA: Per gli elementi da valutare al punto a) della tabella il massimo delle pagine è di 150; 

per il punto b) sommando il numero delle pagine riportate per singola fattispecie il totale è di massimo 

90 pagine. 

 

3) QUESITO: Con riferimento ai Requisiti di Capacità economico finanziari, in particolare alle referenze 

bancarie, è possibile produrre una sola referenza considerando che si intrattengono rapporti con un solo 

istituto bancario? 

 

RISPOSTA: Il Disciplinare di gara, al punto 14, prevede che, per la dimostrazione del possesso della 

Capacità economico-finanziaria, le ditte partecipanti devono possedere idonee referenze bancarie da 

parte di due Istituti di Credito e/o intermediari finanziari operanti negli stati membri dell’U.E., che 

attestino l’idoneità finanziaria ed economica del concorrente. 

Il contenuto della referenza bancaria deve attestare esclusivamente l’affidabilità dell’operatore 

economico, anche sulla base dell’andamento del rapporto instaurato tra operatore economico e 

l’operatore finanziario. 

Se il concorrente non fosse in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 

costituzione o l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare la 

propria capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento, ritenuto idoneo dalla 

Stazione appaltante, tra cui, ad esempio: dichiarazione concernente il fatturato globale dell’impresa, 

bilancio, estratto del bilancio dell’impresa o autodichiarazione sottoscritta. 

E' da ritenersi, pertanto, che la presentazione di idonee referenze bancarie,  comprovate dalla 

dichiarazione di “almeno due istituti bancari o  intermediari autorizzati”, non può considerarsi quale 

requisito rigido,  dovendosi conciliare l'esigenza della dimostrazione dei requisiti partecipativi con il 

principio della massima partecipazione alle gare di appalto, con  conseguente necessità di prevedere dei 

temperamenti rispetto a quelle imprese  che non siano in grado, per giustificati motivi, di presentare le 

referenze  indicate. 

 

 

 

 

 

 

 



4) QUESITO: In merito ai requisiti di carattere tecnico-professionale, si chiede se è possibile considerare 

un contratto stipulato nel 2014 ed eseguito fino al 2015 considerando solamente l’importo relativo al 

2015. Inoltre, si chiede se è possibile considerare come unico contratto un servizio svolto presso 

un’unica stazione appaltante in maniera continuativa, per il quale sono stati stipulati due contratti; il 

primo affidamento e il rinnovo di quest’ultimo. 

 

RISPOSTA: Si ritiene accoglibile l’ipotesi formulata. 

 

5) QUESITO: Si chiede in quale busta dovrà essere inserita la Cauzione Provvisoria prevista all'art. 19 del 

Disciplinare di Gara. 

 

RISPOSTA: La cauzione provvisoria va inserita nella Busta A – Documentazione Amministrativa. 

 

 



                


